
a tn ke uvalil a balkonu na litu pořádání
--

polková lady IvýcariVé
madu mrtvol faaltelenťi li Tatarů polili o ncn rolrf né rnalrtke
Sš rif hol k okamfiků na to líná dol rotdánt tu tt rveme 1)4 ol

LipZ přítomné doby $ kule tatlhla siauMio Adamova do horníci (i Colomťo Francis
čela a tak ikonfil MraílM a ne

tvláltnlftt vodovodem Ivhonu

jrmui ubtalo se poutě 3 al 41
ftvrr m vody ta vtrhnu bylo
molno tlikati 1 řeky Maisy nej-

méně atoo koAkfih ni ae Salli-n- y

nrjmétě ajo a a (lauthery na
800 koňských sil Zmíniv se dále
o rorpočtu stavebním a rařlxenf

voiillrch kolejích opatřeních

Fox a C f Wagner doporučivše
rovný loj návrh t 1 iSjj odťke !j7Jt m

1'iameny taclt vitilv doni a v ku provedeni
nřm tahvnvli vlitími ArménovéJik uhynul ruský olejový král Potí éry směroví tohoto návihu

Po tito kaUtro(ě podařilo ae

dvu přiměla k taftavení Lrč
váhavci byli proudem rudního lidu
tUČent ku předu a proto šli dále

b)ly oblouk na pravot UrigRii

pak utadům pomocí vojska tatétii idravotnlchelcktrickém osvětlenipoloměru 340 m délky 354 niKulko v phtoruoé době podobá
le sopce v nll to na všech stra
nách hirl i nll Časem vyšlchujl

opět v Baku pořádekAdamov pozvedl pušku k líci růtných opatření jiných přešela oMouk na levo o polomeni 300

pan p!cdnáše(ci k otirce jak byni dřiky 1 7 j 4 pfi tomto bylo
V tom kdosi 1 davu tatartkeho naft

vyslídil kule však chybila ta Koupáni z ItriRint a it na délkupitmeuy vzpoury a revoluce ro O tunelu slmplonskím lo taříteno větrání průběhem vrtá
ní tunelu i jak bude zařízeno prů

neum laaovyto plamen vtpoury okamžik rozlehla se rána t pušky ucfw m Výše svahu u severní

brány tunelu byla dána výškouutlačovaného lidu vyšlehnul Adamovy a jeden x vůdců tatar Kristián Petrlík rektor magni během provozování jednoho tuna
ských klesl mrtev na dlažbu ulice 11 o Jedněch kolejích Vyvodil tťr

lilku ve středisku to olejového
obchodu ruského a ve výbuchu
vtpoury zahynulo na ulicích Baku

ficus ck české vsokd školy tech
nické v Praze míl onehdy v týden
ní schůzi spolku architektů a inže

vtlké vody rhoniké u brány pak
i2ní stanovena tamními poměry
klimatickými Tunel simplonský

největší rychlost proudu vtdušné- -střelen jsa do hlavy
Stařec na balkonu byl tak chlad 10 při stavbě tunelu obuášela 6

350 lidi meti nimi 'i ruský Kocke nýrů v Království Českém v dvo (toupá od brány severní o 2 stnokrevný jako by se byl nalézal
íeller Pavel Adamov který byl raně pražské Měšťanské besedy n a2 do polo-ic- e tam jest vloženve své písárně a uzavíral nějaký

m za vteřinu Velmi zajímavě pak
pojednal o budoucím křižování
vlaků uvnitř tunelu na výhybce
při čemž službu konající zřízenci
budou elektrickými doteky kolej

nejpřednějšfm sloupem v petroh
jovém obchodu v Rusku

zajímavou přednášku: "Návštěvou
v simplonském tunelu" O tunelu

obchod a znovu přiložil pušku k

líci zahřměla druhá rána a jiný

dli vodorovný o délce 500 m na
ČcŽ následuje spád 7 st Průměr-

ná tlouška hmot zemních nad osou
tunelu jest 1140 m největší tlou

tomto kterýž jest přítomně nejdelTatar padl mrtev k zemi Nežli
dav se vzpamatoval již zabřeskla

Baku jest nejkosmopolitičtějším
městem Ruska neboť v jeho

350000 obyvatelích lze nalézti
ším tunelem na světě pojednal p nicovými u každého kilometru do-

stávali zprávu o běhu vlakůštka měří 2135 m- -Petrlík znamenitý odborník vlasttřetí rána a třetí Tatar byl mrtevr _

Dosavadní alpské tunely majíního názoru takto:líorský hřeben Společnost dráhy jursko-si- m-uav pojeuaou opustila vseennaosoby náležejte! ke každé národ
nosti evropské a asijské Posled jeho odvaha a ten obrátiv se dal táhnoucí se ze Savojska na pomezi plonské svěřila vystavění tunelu
ní krvavá vzpoura rozzuřivši se na se rychle na útěk aby se dostal Švýcarsko-italské- m směrem téměř

jak známo dvoje koleje Simplon-

ský tunel má též dvojekoleje: jest
vlastně tunelovou dvojicí ježto

stavebnímu podnikatelství Brandt
ulicích tohoto města přivoděna za roh ulice východním až do Rakouska obsa Brandau a spol smloofou ze dne

Adamov se usmál a pokynul hujfcí největší hory evropské: 20 září 1893 za ceny takto rozvr- -byla Mohamedáoy a Armény již

Rusy Němci Angličany a Ame
jsoj zbudovány dva tunely vedle
sebe v nichž v každém jest místazároveň" do vnitř domu Na bal Mont Blanc vysoký 4810 m

Monte Rosu vysokou 4683 m

žené:za tunelovací zařízení 7000-00- 0

írankú za hotový prvý tunelnčany tvoří inteiligentnl Část koně se objevil s jinou wiočestrov pouze na jedny koleje Toto za
obyvatelstva kou mladistvý jeho syn Adamov tvoří obrovskou do oblak se vypí ednokolejový se štolou rovnoběž
Nejzámožněji Část obyvatelstva nající hradbu mezi severem a jihem

vedení jest v tunelování novin-

ku která poskytovala znamenitých
výhod při stavbě a bude poskyto

vyměnil za ni svou pušku a dle

posuflků dav soudil že olejový

nou 47500000 íranků za hotový
tunel druhý o jedněch kolejích

tvoří Arméni ale zároveň v čsle v těchto končinách Nebetyčnou
vati 1 při provozování dopravykrál nařizoval svému synu aby 1500000 íranků celkem 69500dělmctva a socialistického hnuti

v Baku stojí též Arméni kteří Podnikatelství Brandt Bran- -mu pušky nabíjel co on bude

tuto hradbu možno přejiti jenom
na několika místech a to ještě
větším dílem pouze v někttrých

000 íranků Ceny tyto byly ná

hájiti residenci před tatarským dou a spol zavázalo se stavětí dva sledkem vyskytnuvších se veli
davem dobách ročních lest tam jenom tunely rovnoběžné 17 mod tebe kých obtíží při práci značně zvý-

šeny Stavební společnost počalaNěkteří odvážnější Tataři vypá několik průsmyků na př prúsmyk vesměs vc-- stejné výši a postupová
lo tak že razilo ihned dvě ŠtolyMalého Sv Bernarda Velkého Sv

Bernarda Simplonský Gotthard- -
lili své zbraně proti olejovému
králi kule však minuly se cíle

Adamov vystřelil ieště čtvřikráte
zpodové které se ve vzdálenosti

ský Septimerský a j Třeba že 200 m spojují se štolami příčný
Čtyři další Tataři se odebrali k mi edna štola zpodová slouží kvěnuje se všemožná péče tamním

Mohamedovi do ráje úplné výstavbě jednoho tunelu na
Adamov spustil pušku k no- -

cestám i silnicím jež jdou těmito

průsmyky není přece možno na

př přes Velký Sv Bernard jezditi
jedny koleje k Ježto Štola druhá

poslouží stavěti tunel druhý teprhouni a Čekal co dav bude dělati

pracemi zařizovacími na straně
severní briggské 16 srpna na
straně jižní isellské již dne 6

srpna r 1898 Pracím stavebním
v tunelu předcházelo zřízení
zvláštního nádraží na straně brigg-

ské dále strojíren dílen stavení

obytných a j zejména však zaří-

zení k opatření vody a ku pohonu
st ojú Při vrtání tunelu bylo nut-

no na straně severní od začátku

prací do konce loBského roku vy-

tvořit! 131 5i5dirna straně jižní
pak 184790 děr jichž hloubka

ve tehdy až by nebylo možnodále Hlouček asi dvanácti Ta
tarú vyrazil k jeho domu a počal

než v době od 1 července do 15
září Pochopujeme že tyto okol
nosti jsou velkou závadou mezipo něm stříleti divoce a proto také

žádná z kulí ho netrefila Adamov národních styků a že následkem

zmoci dopravu v tunelu prvním
Tím že Štoly příčné při stavbě dle

potřeby se neprodušně zavíraly
musil vzduch do vnitř dmýchaný
proudili štolou druhou tak daleko

však mířil chladnokrevně a třem

jiným Tatarům pomohl tvojí win- -

čestrovkou na onen svít

toho staráno se o spojení nepřeru-
šované poměry klimatickými spo-

jení takové bylo ovšem nutno vě-

sti pod zemí Proto prokopán byl
Mont Cenis v letech 1857— 1871

až se mu otevřela nejvzdálenějŠI
Štola příčná pak vzduch probíhalTataři se opět schovali ne však činila na straně severní 191220

m na ItranK iiint 11( ft mna dlouho Krev padlých sou do štoly první a teprve tou mohl
voiltati opětně do širého ovzdušídruhů zdála se je rozplameflovati Sv Gotthard vletech 187a 1881

pomstě a znovu hlouček vyrazil Veškeré vody tunelové a to neArlberg vletech 1880-188- 48 pro
jen vody potrubími ku pohanuproti domu olejového krále a spu

stí i prudkou palbu
'
a tentokráte

celkem tudíž 416 km 581 metrů"

Dynamitu bylo spotřebováno
na straně severní 457114 kg na
strauě jižní 505 564 kg celkem

962 678 kg 515 949 kg dynami-
tu bylo spotřebováno ručně Cel-

kem spotřebováno 1478 627 kg

strojů přiváděné nýbrž i vlastní
edna z kulí zasáhla starce na vody podzemní sváděly se do

velké stoky zřízené ve štole druvrchu hlavy a týž se na balkoně

to také jednáno již ve století de
vatenáctém o tom jak umožniti
trvalé spojení údolí rhonského ve

Švýcarsku od Brigu stanice dráhy
jurskosimplooské směrem jihový-
chodním po montem Leonem s

tratí italské Železnice domodossol-sko-gravelloasko-novarské-

sil

zapotácel a byl by snad klesnul hé a nemusily tpdíž probíhat!
kdyby ho byl syn jeho nezachytil pracovními díly stavby Také do dynamitu Čímž bylo docíleno vý
nevtáhnul do vnitř domu štoly druhé mohla se položití vše-

cka vodorovná potrubía byla tam
bušné síly o počtu 1478627000
kofiských sil i

Jarní nemoc

nice tímto směrem zřízená v letech
1800-180- 6 z rozkazu Napoleona!

jest skutečným dobrodiním pro
tuto krajinu Silnice ta má z Brigu

Slyšeli jste již někdy o této ne-

moci? Dostavuje se na jaře a po

však ve vSech svých hnutích a v

celé organisaci své se fídí rozkazy
z hlavního ruského stanu

Neuvědomě-l- í fanatičtí a záro
veB pověrčiví Mohamedáné již od

nějakého Času pobouřeni byli roz-

nášejícími se pověstmi Že Arméni
se spikli za tím účelem aby do

stali zprávu města do rukou a pak

Mobamedány vyhladili a tato na
ničem se nezakládající pověst roz
nítila starou nenávist Tatara proti
Arménům

Tyto dva kmeny se nikdy dobře

nesnášely a mezi jednotlivými čle

ny se neustále strhovaly spory jež
často končily vraždou
Poslední výbuch mezi těmito

kmeny přivodčn byl jednoho dne

bohatým a u svého kmene oblíbe-

ným Tatarem Babaeííem' který na

Molohanském náměstí se prochá
zeje potkal svého starého nepří-

tele Arména a na místě ho za-

střelil Vražda tato pomstěn)
byla v ten samý okamžik Armény
kteří nalézali se na náměstí a

Babaefí sklesl mrtev zasažen asi

tuctem kulí z revolverů

Zpráva ta roznesla se blesku-

rychle v tatarské Čtvrti a ihned
několik set ozbrojených Tatarů

vyrazilo na náměstí a zmocnivše
se mrtvoly utvořili průvod a po

ebodujíce ulicemi tatarské čtvrti
volali k svým soudruhům:

"Arméni povstali a hodlají nás

vyhladit Do zbraně!"

Druhou obětí stal se mladý
arménský student jehož zástup
potkal a okamžitě zastřelit Ná-

hlá ta střelba vylákala i jiné Armé-

ny z jich domů a obchodů a Tataři

počali po nich stříleti a asi třicet

jich bylo zastřeleno

Tak povstal jeden z nejkrvavěj-iíc- h

plemenných bojů za nynější
ruské vlády v Baku

Rozzuření Tataři domnívali se
Že vůdcem spiknutí jest olejový
král Adamov a když někdo ze zá-

stupu zvolal: "Pojďme na Ada-

mova ať zahyoe ten psí rodí"
tu zástup počal se valiti k jeho
residencí na Kostelní ulici Byl
lo nejkrásnějŠÍ a oejoákladnějšf
dům v Baku Adamov s rodinou
svou náhodou nalézal se doma a v

jeho residencí našlo též útulek asi

30 osob jež se schovaly tam před
rozzuřeným tatarským davem Z

většiny tu byly ženy a děti V

celku v Adamově residenci nalé-

zalo se asi 40 osob když dav Ta-

tarů se na rohu ulice náhle zasta
vil Na balkonu krásné residence

objevil ae totiž Adamov s win

čestrovkou v ruce Tvář jeho byla
vážná odhodlaná V tváři starce
toho zračilo se něco co vůdce

do Dornodossoly délky 66 km

dostoupí v průsmyků simplon-
ském výše 2010 m a vyžaduje

pottou 3 a půl hodiny směrem

znáte ji tuze snadno Pozorujete-l- i

v ten čas na sobě zemdlenost
nevrlost a ospalost nemáte li chuti
ani k jídlu ani k práci máte —

jarní nemoc čili jinými slovy:
chudou nebo nečistou krev Ne

opačným pak o půl hodiny času
déle Při tom jest jediná za
stávka půlhodinová uprostřed ce-

sty v Simploně
bylo v zimě dosti pohybu nedo
stávalo se krvi dost čerstvého
vzduchu Chcete li aby byla zase

Přímá vzdálenost mezi údolím

rhontkým u Briggu ve švýcarsku
pořádku a ergány těla náležitě

a mezi údolím reky Divené na
straně italské měří asi 20 km a

vyživovala užívejte Severúv

o němž pan Anton So- -

Tatarský dav vida to počal £í

leně jásati a hnal se k domu s

nalézal se od něho již jen vzdálen
a6Í 30 stop když Adamov se opět
objevil na balkoně maje hlavu

obvázanou bílým šátkem Šest-

kráte zatřaskla rána z jeho win-čestro-

a šest Tatarů kleslo k

zemi A znovu dav se obrátil a

prchal z dosahu strašlivé té y

a toho samého dne již
Tataři neměli dosti odvahy aby

přikročili k novému útoku Leč
Adamov střídaje se se svým sy-

nem stál celou noc na stráži aby
Tataři náhle dům nepfepadli
Druhého dne však kolem po

ledních dav se znovu shluknul a

počal útočiti na Adamova když
tento zastřelil opět dvanáct Tata-r- ů

tu tito opět se rozpřáhli ale s

pomstou v srdci a třetího dne vy-

táhnul proti olejovému králi dale-k- o

větší dav Tatarů nežli dříve

Mnozí byli ozbrojeni puškami
jiní nesli snopy slámy a konve

petrolejem aby mohli dům porno
cí hořlavých těchto látek zapáliti
Dvakráte Adamov zahnal se

svou winčestrovkou zuřící Tatary
ale v prsou těchto konečně touha

po pomstě nabyla takové síly Že

se v třetím útoku hnali na dům

nedbajíce na ty kdož padli ně

kterým podařilo se vylomili dvéře
a vhoditi dovnitř hořlavé látky a

kore z North Uatfield Mass

praví: "působí na mně výborně"

nadmořská výška dna údolského
u Briggu jest asi 680 m Mezi ni
mi vypíná se hmota horská takže
trvalé pohodlné spojení nelze zří

a pan Ed Schodek z Oscar Tex

"moje manželka se po něm chvála
diti jinak nežli podzemní

úplně chráněna a to nejen potru-
bí ku pohonu strojů přiváděné

nýyrŽ i vlastní vody podzemní

Tyto sváděny do velké stoky zří
zené ve Štole druhé a nemusí tu-

díž probíhali pracovními díly stav-

by štola druhá byla také velice

příhodná k dopravě hmot Vozy

vjížděly touto Štolou a první vyjíž

děly Nějaké váznutí dopravy ja-

ké panovalo na př v tunelu

nebylo v tunelu sím

plooském možno poněvadž Štola

druhá buď zcela aneb jen dílem

také mohla sloužili výjezdu vlaků
štola druhá rozluštila nadmíru

příznivě nejtěžší otázky jaké se

naskýtají při stavbě dlouhých tu-

nelů Výstavba tunelu druhého
bude se moci konati bez nejmen-ší- ch

poruč nebo potíží provozo-
vání vozby v tunelu prvém

Poměry směrové tunelu

jsou následující: ze sta
nice briggské vyjíždí se obloukem
o poloměru 300 m který přechá
zi do oblouku o poloměru 330
m končícího 124 m za

severním portálem tunelu na

tento oblouk připojuje se jiná o

poloměru 320 m délky 1276 m

odkudž jest přímý směr 123218
m dlouhý po němž následuje ob

louk o poloměru 400 m délky
184 4 m a na ten přiléhá trať

přímá délky 124 m k bráně jižní
Přednášející pojednal po té o

zařízení stavebním podnikatel-
stvím navrhovaném a o silách

vodoích Mimo navržených 1680
až 2360 koBských sil 'získaných

Bohu cítí moc lepší Podobných
výroků máme na sta a jsme volni

Toto podzemní spojení jest

je každému ukazati beverův
Krvečistitel přemůže jarní únavu

však tím nákladnější čím jest del-

ší Proto vycházely nejstarŠI návrhy
na spojení toto se stanovisko
zkrátiti cestu podzemní pokad
možno a uspořiti takto na výde-

jích stavebních Nehleděly však

tuží svaly bystří mozek léčí
krtice zvětšené žlázy chudokrev-
nost a bledničku a odstraní vředy
boule jakož i všechny z nečistí?
krve pocházející vyrážky Ctá

li 00 v lékárnách nebo u --firmy
W P Severa Co Cedar RanM

příliš na to že takové úspory
stavební vedou nutně ke značné)
ším výdajům provozovacím a

— 1— 1
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izích tunelů krátkých byla dána

přednost spojení o tunelu dlou- - Johánek Bratříkdyž tyto zapálili tu rychle zase hém k čemuž doporučovaly zku

prchnuli Adamov se svým synem Šenosti nabyté při stavbách alp vlMtn!

první třídy Hiiloonpo Doku patu do latarů na ulici ských tunelů StavDe siouzn za
se hemžících a tito odpovídali ze podklad oávrh drahý simplonské
svých pušek až konečn jedna z z roku 1882 jenž co do déiky

1402 Wllllam ul Omalia Neb
Dobrá vlna likéry a doutníky— Chutný

zákuaek iMy p
kulí zasáhla syna olejového krále změněn poněkud v r 1801 Na


